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Дробление бизнеса —
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это способ его ведения при котором (п.1 ч. 1.ст. 6 Закона № 176-ФЗ):

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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Разделение бизнеса направлено ис-
ключительно или преимущественно 
на то, чтобы занизить налоги таким 
способом, и совершено с превыше-
нием пределов осуществления 
прав по исчислению налоговой 
базы и (или) суммы налогов

Разделение  деятельности позволя-
ет применять специальные налого-
вые режимы, снижая тем самым на-
логовую нагрузку

Единая предпринимательская дея-
тельность  разделена между не-
сколькими  формально самостоя-
тельными лицами — 
организациями, ИП

Все  участники находятся под кон-
тролем одних тех же лиц
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Признаки дробления

↗ Ведение единой хозяйственной деятельности через организации, применяющие специальные
налоговые режимы — УСН (лимиты: 2022 г. — 219,2 млн руб., 2023 г. — 251,4 млн руб., 
2024 г. — 265,8 млн руб.), патент (лимит — 60 млн руб.);

↗ Создание участников схемы в течение небольшого промежутка времени непосредственно перед 
расширением производства или при приближении доходов общества к предельному размеру; 

↗ Несение расходов участниками друг за друга;

↗ Прямая или косвенная взаимозависимость участников схемы;

↗ Взаимозависимость лиц оказала влияние на результаты их деятельности;

↗ Использование одних и тех же основных средств и кадровых ресурсов всеми участниками;

↗ Использование одного бренда, наименования, товарных знаков, контактов, сайтов, 
адресов помещений;

↗ Один из участников является единственным поставщиком или покупателем другого (-их);

↗ Общие поставщики и покупатели у всех участников;

↗ Представление интересов участников одними и теми же лицами;

↗ Показатели деятельности близки к предельным.
Маскировка схемы «дробление бизнеса» под франшизу. Анализ на предмет фактического
управления налогоплательщиком всеми франчази при фиктивной самостоятельности последних.

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ



УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

Амнистия
Это прекращение обязанности по уплате налогов, возникшая за налоговые периоды 2022 – 2024 годов, 
соответствующих пеней и штрафов, предусмотренных статьями 119, 120 и 122 Налогового кодекса
Российской Федерации, в части правонарушений, связанных с фактом дробления бизнеса.

Воспользоваться амнистией может любой налогоплательщик, применявший схему дробления бизнеса, 
при условии добровольного отказа его и связанных с ним лиц от дробления бизнеса с 2025 года.

↗ Решение вступило в силу с 12 июля 2024 г.;

↗ Добровольный полный или частичный отказ от дробления с 2025 года: ВНП за 2025-2026 гг. 
не проводились или по их результатам дробления не установлено.

Условия получения освобождения:
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↗ 2022 – 2024 годы, если налогоплательщик отказался от дробления бизнеса с 2025 года;

↗ 2022 – 2023 годы, если налогоплательщик отказался от дробления бизнеса за 2025 – 2026 гг. 
только после назначения ВНП за 2025 – 2026 гг. и при этом уточнил налоговые обязательства 
в связи с дроблением за 2024 год.

Амнистируемый период:
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1. перевод всех участников схемы на общую систему 
налогообложения;

2. перевод деятельности на одно юридическое лицо.

Добровольный отказ возможен следующим образом:

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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рассчитать консолидированную по группе лиц, между 
которыми «разделен бизнес», сумму дохода и иные 
показатели, влияющие на применение специального 
налогового режима;

определить на основе консолидированных показателей,  
какой должен применяться налоговый режим;

рассчитать налоги исходя из этого налогового режима;

сдать отчетность, с отражением необходимых сумм;

уплатить налоги, исчисленные в таком порядке.

Тем, кто отказался от дробления бизнеса необходимо:

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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Представить уведомление об отказе от применения УСН (п. 6 ст. 346.13 НК 
РФ). 

Представить налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций,
где Лист 02 и в его приложениях заполняются следующим образом:

В реквизите «Признак налогоплательщика (код)» указывается «01».

В реквизите «Номер документа» в первом знакоместе проставляется «0»,
а после «/» указываются «99999».

Реквизит «Номер документа» в приложениях к Листу 02 заполняются 
аналогичным образом.

Представить налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций 
(без заполнения кодов, указанных в п. 2) с приложением к ней 
пояснительной  записки с указанием, что данная декларация представлена 
в целях реализации добровольного отказа от дробления бизнеса, 
предусмотренного положениями ст. 6 Федерального закона № 176-ФЗ.  

Отказаться от применения УСН можно одним 
из следующих способов:

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ



БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ! УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

Методические рекомендации по применению
налоговой амнистии дробления бизнеса


